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lives à toutes les entreprises sous la régie de 
l’Etat, a été de $42,080,000. Le total corres­
pondant en 1938-1939 a été de $58,943,000. La 
diminution de $16,863,000 est due principale­
ment à la réduction du déficit des Chemins de 
fer Nationaux du Canada. Les prêts et avan­
ces aux entreprises régies par l’Etat qui figu­
rent comme actif productif dans les Comptes 
publics sont indiqués plus loin.

canadien. On a biffé un montant de $1,374,000 
de bons du trésor de la Saskatchewan 
règlement final des secours accordés par le 
Dominion aux zones de sécheresse durant la 
période écoulée du 1er septembre 1934 au 31 
août 1935.

Conformément à la loi de garantie sur les 
emprunts par la Saskatchean pour graines de 
semence, 1936, le Dominion a dû exécuter l’en­
gagement qu’il avait pris des prêts de $2,638,000 
consentis par les banques aux municipalités.

SOMMAIRE DES DÉPENSES

27. En groupant les dépenses précédentes, 
c’est-à-dire les dépenses ordinaires, les dépenses 
de premier établissement, les dépenses spé­
ciales y compris celles de la guerre, les dépen­
ses relatives aux entreprises sous la régie de 
l’Etat et les autres charges, on arrive à un 
grand total de $680,516,000 pour l’année finan­
cière 1939-1940.

28. Le tableau suivant indique la répartition 
des recettes et des dépenses pour un certain 
nombre de postes importants de recettes et de 
dépenses. Les recettes des divers impôts et 
très sources de revenus sont indiquées en pour­
centages des recettes totales et des dépenses 
totales. De même, plusieurs des principaux 
postes ou groupes de dépenses sont indiquées 
sous formes de pourcentages des dépenses et 
des recettes totales. Ce tableau permet tout 
au plus de tirer des conclusions générales 
les charges relatives imposées au trésor par 
plusieurs grands services ou obligations de 
l’Etat.

comme

AUTRES CHARGES

26. Les “autres charges”, dernières des prin­
cipales catégories de dépenses, se sont élevées 
à $25,958,000. Le poste central compris dans 
ce total a été l’amortissement et le transfert 
au fonds consolidé, de bons du Trésor de la 
Saskatchewan, au montant de $17,682,000, qui 
étaient un actif improductif. D’autres postes 
traités de la même façon ont été ceux où l’on 
a réduit de $2.600,000 le compte du Trust des 
titres des chemins de fer Nationaux du Ca­
nada, cette somme représentant les abandons 
de lignes durant l’année civile 1939, et où l’on 
a établi à $10,000 les pertes annuelles des 
comptes relatifs aux grains de semence et à 
l’assistance du ministère des Mines et Ressour­
ces. Le total de ces trois postes, qui est de 
$20,292,000, est contre-balancé par un montant 
semblable de la rubrique “Autres Crédits” dont 
il a déjà été question sous la rubrique des 
revenus.

L’amortissement annuel des prêts consentis 
aux soldats et aux colons en général s’est 
élevé à $1,643,000. On a annulé pour $11,000 
de capital de la Commission du prêt agricole
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POURCENTAGE DE LA RÉPARTITION DES RECETTES ET DES DÉPENSES 1038-1939 

(en milliers de dollars)

Pourcentage 
par rapport 

aux
dépenses
totales

Pourcentage 
des recettes 

totales
Montant
estimatifRecettes

$ % %Recettes ordinaires—
Impôt sur le revenu........................................................................
Droits de douane (importations)..................................................
Droits d’accise.............................................................................
Taxe de vente.............................................................................
Taxes sur les produits ouvrés, sur les importations, taxe du

timbre, etc...............................................................................
Autres recettes provenant des impôts..........................................

Recettes totales provenant des impôts..........................
Recettes provenant d’autres sources..............................

Total des recettes ordinaires...........................................
Recettes et crédits spéciaux.................................................................
Autres recettes et crédits—

Remboursements de dépenses au compte capital et recettes sur 
comptes non productifs...........................................................

Grand total des recettes............................................

134,449
104,301
61,032

137,446

28,582
1,875

23- 92 
18-56 
10-86
24- 45

19-76
15-33
8-97

20-20

5-09 4-20
0-33 0-27

467,685
73,933

83-21
13-15

68-73
10-86

541,618 96-36 79-59
164 0-03 0-02

20,313 3-61 2-99

562,095 100-00 82-60

[L’hon. M. Ralston.]


